
 6 – quinta-feira, 03 de OutubrO de 2024 diáriO dOs MunicípiOs MineirOs Minas Gerais 

Montezuma

Prefeitura Municipal
AVISO DE PUBLICAÇÃO - ADJUDICAÇÃO, 

HOMOLOGAÇÃO E ATA - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2024 

ata nº 009/2024 ProCESSo 033/2024 - rEGIStro DE PrEÇoS 
- Prefeitura Municipal de Montezuma - MG, torna público adjudica-
ção, homologação e ata, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2024 
- Processo 033/2024 - oBJEto: registro de Preços para futura e even-
tual contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis para 
o aBaStECIMEnto Da Frota MunICIPaL EM trÂnSIto, E 
ou VEíCuLoS DE ÓrGÃoS conveniados de forma parcelada diante 
da necessidade do Município de Montezuma - MG na cidade de Mon-
tes Claros.
ata nº 009/2024. Fornecedor - PoSto ProDuÇÃo LtDa, inscrita 
no CnPJ nº 04.246.589/0001-63. Valor global r$ 364.090,00 (trezen-
tos e sessenta e quatro mil e noventa reais). VIGÊnCIa: 01/10/2024 
a 01/10/2025.

Montezuma – MG, 02/10/2024
Júlio Lopes Pereira
Pregoeiro Oficial

4 cm -02 1997020 - 1

Naque

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2024

 Edital nº 020/2024, Processo Licitatório nº 073/2024, Concorrência 
Pública Eletrônica nº 02/2024, registro de Preço nº 09/2024. torna 
público que realizará em 18 de outubro de 2024 Licitação na modali-
dade acima citada, tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a Con-
tratação de Empresa sob o regime de Empreitada por Preço Global, com 
medições unitárias, incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais 
e equipamentos, para a execução dos serviços de recapeamento, dre-
nagem e pavimentação de vias no Município de naque/MG. o Edi-
tal e seus anexos estarão disponíveis para consulta e download no site 
oficial da Prefeitura de Naque, na Seção de Licitações, acessível pelo 
link: https://www.naque.mg.gov.br/licitacoes. naque, 02 de outubro de 
2024. Fernando da Costa Silva - Prefeito Municipal.

3 cm -02 1997257 - 1

Nazareno

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO PL 105/24

PE 047/24 EXTRATOS DE TA Torna Público Termo de Retificação 
do PL 105/24, Pregão Eletrônico 047/24, obj: registo de preços para 
futura e eventual aquisição de oxigênio hospitalar, medicinal e indus-
trial. Nova data de abertura: 21/10/24 às 09h. O edital retificação 
encontra-se no site da Prefeitura Municipal de nazareno: www.naza-
reno.mg.gov.br. Extrato do 2º ta ao Contrato n° 071/22. Contr: Con-
sórcio Intermunicipal de Gestão e Desenvolvimento ambiental Susten-
tável das Vertentes – CIGEDaS. obj: Prorrogação do prazo de vigência 
e execução do contrato até 30/04/25. Fund: Cláusula quarta do contrato 
inicial, e art. 57, § 1º, II da Lei 8666/93. Extrato do 6º ta ao Contrato 
n° 065/23. Contr: Castro Simão Engenharia Ltda. obj: Supressão dos 
itens 1.5.8 e 1.14.6 inicialmente previstos do contrato nº 065/2023. Vlr: 
r$2.969,64. Fund: art. 65, I, b e § 1º da Lei 8666/93. José Heitor Gui-
marães de Carvalho – Prefeito.

4 cm -02 1997337 - 1

Nova Lima

Prefeitura Municipal
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

o Município de nova Lima,torna público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico registro de Preço - nº 01/2024 destinando itens para cota de 
25% para ME/EPP conforme art. 48, III da LC 123/06 alterada pela LC 
147/14objeto:Eventual aquisição de água mineral natural para atender 
a Secretaria Municipal de administração e demais secretarias do Muni-
cípio de nova Lima. Data de realização 18/10/2024 às 09:00 h.o edital 
poderá ser retirado nosite www.novalima.mg.gov.br, em transparência/
Publicações. nova Lima, 03 de outubro de 2024. a Pregoeira

2 cm -02 1997047 - 1

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
o Município de nova Lima, torna público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico registro de Preço -nº 13/2024 destinando item para cota de 
25% para ME/EPP conforme art. 48, III da LC 123/06 alterada pela 
LC 147/14 objeto: registro de preço referente a recarga de gás lique-
feito de petróleo – GLP (gás de cozinha) envasado em botijão P45, para 
atender as necessidades das secretarias diversas do Município de nova 
Lima. Data de realização 18/10/2024 às 09:00 h. o edital poderá ser 
retirado no site www.novalima.mg.gov.br, em transparência/Publica-
ções. nova Lima, 03 de outubro de 2024. a Pregoeira.

3 cm -02 1997149 - 1

Ouro Preto

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE Nº. 147/2024

torna público o processo de Inexigibilidade nº 147/2024, artigo 74, 
Inciso II, da Lei 14.133/2021. objeto: contratação da empresa 48.368.550 
David augusto de Meira ribeiro- CnPJ 48.368.550/0001-94, represen-
tante legal da Banda Doce trapaça para integrar a grade de programa-
ção de eventos do Município de ouro Preto - Minas Gerais, com o valor 
global de r$ 27.000,00. Gerência de Compras e Licitações.

2 cm -02 1997282 - 1

Pains

Prefeitura Municipal
 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DO PREGÃO Nº 021/2024 
 a Prefeitura Municipal de Pains torna público a todos os interessados 
a realização do Processo Licitatório nº 095/2024. Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 021/2024. objeto: registro de preços para contratação de 
empresa especializada na execução de serviços de armazenagem, reco-
lhimento, transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos 
urbanos – tipo classe II a e classe II B para o Município de Pains/MG, 
conforme termo de referência. abertura da Sessão: às 8h30 do dia 21 
de outubro de 2024. Endereço eletrônico : https://ammlicita.org.br/ - 
tel: (37) 3323-1285. Karina Paula rodrigues Silva, Pregoeira Munici-
pal. End: www.pains.mg.gov.br

3 cm -02 1997051 - 1

Paraisópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 014/2024

o Município de Paraisópolis, através do Departamento Municipal de 
Educação, torna pública o Processo de Inexigibilidade n.º 014/2024 
- Processo Licitatório n.º 152/2024, para a contratação da empresa 
BaLDo, CurSoS EDuCaCIonaIS, EMPrESarIaIS E EVEn-
toS LtDa. para a prestação de serviço especializado de palestrante 
para o workshop:” neurociência Educacional” para atender ao Depar-
tamento Municipal de Educação. Valor total: r$11.750,00, conforme 
proposta comercial apresentada pela empresa prestadora de serviço.

2 cm -02 1997276 - 1

Paraopeba

Prefeitura Municipal
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº069/2024
Processo nº047/2024. a PrEFEItura MunICIPaL DE ParaoPE-
Ba-MG, por intermédio da Divisão de Compras Licitações, Contratos e 
Convênios, realizará a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, em 
sessão a ser realizada na Plataforma de Licitações Licitar Digital (www.
licitardigital.com.br) no dia 15 de outubro de 2024, às 09H30 horas. 
rECEBIMEnto DE ProPoStaS: atÉ aS 09:29 HoraS Do DIa 
15/10/2024. Prédio localizado na rua américo Barbosa nº 13, Centro, 
nesta. refere-se à - oBJEto a Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de licença de uso (locação) de sistema informati-
zado de gestão ambiental. Este fornecimento deverá incluir serviços de 
digitalização de processos legados para a transformação digital, bem 
como serviços completos de implantação, suporte técnico contínuo e 
manutenção, visando atender às necessidades da Secretaria Munici-
pal de agricultura, Meio ambiente, Comércio, Indústria, conforme as 
especificações técnicas deste documento, e especificações constantes 
do termo de referência, anexo I.”- Cópias do edital poderão ser obti-
das no endereço supra e nos sites www.licitardigital.com.br e www.
paraopeba.mg.gov.br Informações através do telefone: 031-3714-1442, 
no horário de 13:00 às 17:00 horas e através do email licitacaoparao-
pebamg@paraopeba.mg.gov.br. Paraopeba/MG 02 de outubro de 2024. 
aroldo Costa Melo – Prefeito Municipal

5 cm -02 1997151 - 1

Passa Quatro

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE ADITIVOS

Inexigibilidade n° 009/2023 22º termo aditivo ao contrato nº 107/2023. 
Partes: Município de Passa Quatro/MG e Casa de Caridade de Passa 
Quatro. objeto: execução de atividades e serviços hospitalares. Valor 
do repasse: r$ 73.903,45. Data do repasse: 02/09/2024. Pregão Eletrô-
nico nº 106/2023 01° termo aditivo ao contrato n° 117/2024. Partes: 
Município de Passa Quatro/MG e MEI antônio José de Faria. objeto: 
acréscimo de quantidade do item. Valor do aditivo: r$ 6.308,05. Valor 
do contrato ora aditado passa a ser de r$ 31.540,25. Data do aditivo: 
02/09/2024. Inexigibilidade n° 009/2023 23º termo aditivo ao contrato 
nº 107/2023. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Casa de Cari-
dade de Passa Quatro. objeto: execução de atividades e serviços hospi-
talares. Valor do repasse: r$ 79.932,31. Data do repasse: 19/09/2024. 
tomada de Preços n° 011/2023 04º termo aditivo ao contrato nº 
239/2023. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Cotema- Constru-
tora e administradora Mantiqueira Ltda EPP. objeto: Prorrogação de 
vigência contratual. Início: 01/10/2024 a 31/12/2024.
tomada de Preços n° 020/2023 01º termo aditivo ao contrato nº 
270/2023. Partes: Município de Passa Quatro/MG e rocha Fagun-
des Empreendimentos LtDa ME. objeto: acréscimo de quantidade 
dos itens. Valor do aditivo: r$ 23.599,73. Valor do contrato ora adi-
tado passa a ser de r$ 634.287,38. tomada de Preços n° 020/2023 02º 
termo aditivo ao contrato nº 270/2023. Partes: Município de Passa 
Quatro/MG e rocha Fagundes Empreendimentos LtDa ME. objeto: 
inclusão de item. Valor do aditivo: r$ 3.569,41. Valor do contrato ora 
aditado passa a ser de r$ 637.856,79. tomada de Preços n° 020/2023 
03º termo aditivo ao contrato nº 270/2023. Partes: Município de Passa 
Quatro/MG e rocha Fagundes Empreendimentos LtDa ME. objeto: 
Prorrogação de vigência contratual. Início: 01/10/2024 a 31/12/2024. 
Data dos aditivos: 26/09/2024. Pregão n° 022/2019 14º termo aditivo 
ao contrato nº 242/2019. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Dire-
triz Informática Ltda. objeto: Prorrogação de vigência contratual. Iní-
cio: 01/10/2024 a 30/11/2024. Pregão n° 022/2019 07º termo aditivo ao 
contrato nº 190/2022. Partes: Município de Passa Quatro/MG e Diretriz 
Informática Ltda. objeto: Prorrogação de vigência contratual. Início: 
01/10/2024 a 30/11/2024. Data dos aditivos: 27/09/2024. tomada de 
Preços n° 012/2022 02º termo aditivo ao contrato nº 265/2022. Par-
tes: Município de Passa Quatro/MG e nilton Fonseca ribeiro. objeto: 
Prorrogação de vigência contratual. Início: 02/10/2024 a 01/10/2025. 
Data dos aditivos: 30/09/2024. tomada de Preços n° 012/2022 03º 
termo aditivo ao contrato nº 265/2022. Partes: Município de Passa 
Quatro/MG e nilton Fonseca ribeiro. objeto: reajuste de valor. Valor 
do aditivo: r$ 3.972,14. Valor do contrato ora aditado passa a ser de r$ 
47.665,68. Data dos aditivos: 30/09/2024. Dotações vigentes do orça-
mento. Henrique nogueira Gonçalves – Prefeito Municipal.

10 cm -02 1997391 - 1

 AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024. 
objeto: Contratação de Software de Gestão Pública para a Prefeitura 
Municipal e Instituo Municipal de Seguridade Social (Imss), Mediante 
a Locação da Licença de uso de Versão Executável. Início do certame 
dia 29/10/2024 às 09h00m. Informações na Prefeitura, rua tenente 
Viotti, nº 331. tel. (35) 3371-5400. Edital no site www.passaquatro.
mg.gov.br/governo-licitacoes.php. Carolina Caetano – Pregoeira.

2 cm -02 1996992 - 1

Passos

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº073/2024 
ProC. aDM. nº263/2024 – realizará aquisição de equipamentos 
de academia de musculação para o corpo de bombeiros Convenio 
007/2024, na modalidade de Pregão Eletrônico, através do Sistema de 
registro de Preço do tipo MEnor PrEÇo GLoBaL. abertura da 
Sessão dia 21/10/2024 às 12h. Local:https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br/processos. Passos, 02 de outubro de 2024. Diego rodrigo 
de oliveira – Prefeito Municipal.

2 cm -02 1997185 - 1

Peçanha

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 24/2024- PL 95/2024

objeto: registro de preço para aquisição de equipamentos de EPI 
e uniformes para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
obras, transportes e Serviços urbanos Data abertura: 15/10/2024 às 
08h30min. Local: https://comprasbr.com.br/ Edital: www.pecanha.
mg.gov.br. Informações: E-mail: licitapecanha@gmail.comtel.: (33) 
3411-2572 –Pregoeiro: John G.K.o. Santos

2 cm -02 1997153 - 1

Pimenta

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2024
objeto: adesão à arP nº 12/24 do ConSISa para aquisição Veículo 
automotor Minibus teto alto com no Mínimo 20 + 1 Lugares com aces-
sibilidade, para uso da da Secretaria Saúde Pimenta/MG. PL nº 52/24. 
adesão nº 04/24. Fundamento: Lei 14.133/2021. Contratada: apomedil 
S.a Veículos. Valor: r$ 410.300,00. Vigência: até 01/10/25. Dotações: 
02.06.02.10.302.0009.2182.4.4.90.52.00 Fr: 1.621.000.3210 Conta: 
49.230-2 (vinculado); 02.06.01.10.303.0009.2183.4.4.90. 52.00 Fr: 
1.500.000.1002 (próprio). Pimenta/MG, 02 de outubro de 2024. allys-
son José ribas de oliveira. - Presidente da CPC.

3 cm -02 1997019 - 1

Pintópolis

Prefeitura Municipal

CONCORRÊNCIA 04/2024 
a Prefeitura Municipal de Pintópolis-MG, torna público, para conheci-
mento dos interessados que realizará licitação na modalidade concor-
rência na forma eletrônica, Concorrência 04/2024, no dia 18/10/2024, 
tipo menor preço, para contratação de empresa do ramo de engenharia 
civil para construção de quadra poliespotiva sem cobertura com mureta 
de proteção e alambrado, no bairro sebastião rodrigues de almeida 
municipio de pintópolis-mg. Período das propostas: De 03/10/2024 
a partir de 09h00hs, até 18/10/2024, às 08h00. Lances: 18/10/2024 a 
partir das 08h10min. Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
acesso ao Edital: na sede da Prefeitura de Pintópolis/MG, (Setor de 
licitações) ou no no site https://pintopolis.mg.gov.br/editais-e-licita-
coes/ ou pelo e-mail: licitacaopintopolis@yahoo.com. Wanderson Eli-
fas de Brito Martins. agente de Contratação.

3 cm -02 1997238 - 1

Piranga

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
PROC. LICITATÓRIO Nº. 179/2024

 Pregão Eletrônico nº. 023/2024, registro de Preços nº. 017/2024. 
objeto: registro de preços para eventual e futura aquisição de combus-
tível diesel s10. Contratada: CrIStoVaM JoSE SILVa Lana - EPP - 
CnPJ: 01.462.858/0001-30 no valor total de r$508.800,00 (quinhentos 
e oito mil e oitocentos reais). Período de 12 (doze) meses.
Piranga/MG, 02/10/2024.

Luís Helvécio Silva araújo
Prefeito Municipal de Piranga/MG

3 cm -02 1997131 - 1

Poços de Caldas

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 027-SMAGP/2024
Comunicado – o Município de Poços de Caldas, com referência ao 
edital de PrEGÃo ELEtrÔnICo rEGIStro DE PrEÇoS nº 027-
SMaGP/2024, cujo objeto é Fornecimento de Itens para Distribuição e 
abastecimento das unidades de Saúde e Hospitais - Secretaria Muni-
cipal de Saúde - comunica a nova data de abertura da sessão para o 
dia 21.10.2024, às 12 horas e início da sessão de lances às 12h30 no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Permanecem inalteradas as 
demais condições. Poços de Caldas, 27 de setembro de 2024. ana alice 
de Souza. Secretária Municipal de administração e Gestão de Pessoas

3 cm -01 1996647 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 075-SMAGP/2024

Comunicado – o Município de Poços de Caldas, com referência ao 
edital de PrEGÃo ELEtrÔnICo rEGIStro DE PrEÇoS nº 075-
SMaGP/2024, cujo objeto é a Locação de ventilador pulmonar para 
atendimento aos pacientes da Seção de Medicina Social - Programa 
oxigenoterapia Domiciliar – Secretaria Municipal de Saúde, comunica 
o aDIaMEnto SInE DIE em virtude de impugnação. a data e horá-
rio da sessão de abertura serão publicados em órgão oficial e disponibi-
lizados nos sites www.pocosdecaldas.mg.gov.br e www.portaldecom-
praspublicas.com.br . Permanecem inalteradas as demais condições. 
Poços de Caldas, 30 de setembro de 2024. ana alice de Souza. Secretá-
ria Municipal de administração e Gestão de Pessoas.

3 cm -01 1996797 - 1

PREGÃO PRESENCIAL N° 112-SMAGP/24
aviso de Edital – PrEGÃo PrESEnCIaL n° 112-SMaGP/24 - o 
Município de Poços de Caldas,nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, DECrEto MunICIPaL nº 14.486, de 19 de março de 
2024, torna público que fará realizar no dia 30 de outubro de 2022, 
às 08h30min, na sala de licitações do Departamento, situado na rua 
Pernambuco,265, térreo, Bairro centro, CEP 37.701-021, abertura do 
Edital PrEGÃo PrESEnCIaL n° 112-SMaGP/24, para contratação 
de instituição financeira para a prestação de serviços, visando em cará-
ter de exclusividade: centralização, processamento e crédito em conta 
corrente da folha de pagamento gerada pelo município, abrangendo 
servidores ativos, inativos, pensionistas ou qualquer outra pessoa que 
mantenha ou venha a manter vínculo de remuneração com o município 
- secretaria municipal de administração e gestão de pessoas da Prefei-
tura Municipal de Poços de Caldas. o referido Edital encontra-se à dis-
posição dos interessados no site www.pocosdecaldas.mg.gov.br, Infor-
mações pelo telefone: 0xx(35) 3697-2290, no horário compreendido 
das 08h às 17h. Poços de Caldas, 02 de outubro de 2024

4 cm -02 1997053 - 1

Ponte Nova

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE 5º TERMO DE ALTERAÇÃO 

DE CONTRATO Nº 050/2023 
ProCESSo nº 059/2023 – Dispensa nº 007/2023. objeto: reajuste de 
preços, que representa um aumento de 2,14725337% do valor total do 
contrato 050/2023, para execução pela ContrataDa à Contra-
tantE de elaboração de projeto executivo de Estação de tratamento 
de Esgoto (EtE) e execução de obra de engenharia para construção de 
interceptores de esgoto, estações elevatórias e Estação de tratamento 
de Esgoto no município de Ponte nova (interceptor Piranga mar-
gem esquerda, interceptor piranga margem direita, estação elevatória 
EE5, estação elevatória final EEF e estação de tratamento de esgoto), 
incluindo materiais e mão de obra. Contratada: rFJ ConStruÇÃo E 
EnGEnHarIa LtDa, inscrita no CnPJ sob nº 37.009.606/0001-06. 
Valor do aditamento: r$ 563.293,11 (quinhentos e sessenta e três mil, 
duzentos e noventa e três reais e onze centavos). Publique-se. Wagner 
Mol Guimarães (Prefeito Municipal).

4 cm -02 1997107 - 1

Ponto Chique

Prefeitura Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2024

 Processo nº 23/2024, que tem por objeto registro de preços para 
futura e eventual aquisição de combustível para manutenção de toda 
a frota de veículos das secretárias municipais de Ponto Chique/MG. 
abertura da sessão: 16/10/2024, às 08:00 horas, Informações no 
E-mail:licitacaopontochique2017@gmail.come no sitehttps://www.
pontochique.mg.gov.br/site/servicos/0/editais-de-licitacoes.html. Ponto 
Chique-MG, 02 de outubro de 2024, Glécia Fernanda, Pregoeira.

2 cm -02 1996989 - 1

Porteirinha

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP – MENOR PREÇO ITEM Nº. 67/2024
 oBJEto: aquisição de materiais de laboratório diversos. recebi-
mento da (s) proposta (s): 03/10/2024 às 09:00h até à abertura das 
propostas. abertura da (s) proposta (s): 16/10/2024 às 09:00h. Local: 
Plataforma Licitar Digital, no sítio www.licitardigital.com.br. Edital 
disponível no sítio www.porteirinha.mg.gov.br. Informações pelo fone 
(38) 3831-1297 ou e-mail: licitacao@porteirinha.mg.gov.br. Porteiri-
nha/MG, 02/10/2024. Pablo Santhiago Silva Santos – Secretário Muni-
cipal de administração.

3 cm -02 1997026 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320241002191622026.


